《平阳县全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革实施方案 (送审稿)》网上征求意见
　　为广泛听取意见，现将《平阳县全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革实施方案 (送审稿)》全文在网上公布。欢迎社会各界提出宝贵意见和建议。

　　征求意见截止日期为：2018年5月18日（星期五）17:00。

　　电子信箱： pyfz2014@126.com
　　传真：63728664

　　通信地址：平阳县政府机关大院1号楼117室

　　邮件编码：325400

　　附件：《平阳县全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革实施方案 (送审稿)》

平阳县全面推行“区域能评+区块能耗标准”
改革实施方案(送审稿)

    为贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革的指导意见》（浙政办发〔2017〕61号）和《温州市经信委关于印发<温州市全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革实施方案>的通知》（温经信资源〔2017〕163号）精神，推进“区域能评+区块能耗标准”改革在我县的实施，全面提升固定资产投资项目节能审查效率，结合我县实际, 特制定本实施方案。
一、总体要求

（一）改革内容。

在能源消耗强度和总量“双控”目标任务可落实的区域内，全面分析区域用能现状，提出一个时期本区域能源消费强度、用能总量和煤炭消费总量等控制目标，明确与本区域产业规划相适应的节能措施和能效标准，编制区域节能报告，制定区域节能审查负面清单，实行分类管理，依法开展全过程监管。
（二）基本原则。

1.严守“双控”目标。节能审查是从源头严控高耗能项目增长，完成能源“双控”目标任务的重要抓手。通过开展区域能评改革，建立区域负面清单，形成“能源‘双控’+分类管理+能效标准”的工作机制。
2.提高能评效率。通过简化审批环节、优化审批流程，对负面清单内的项目实行能评管理，对负面清单外的项目实行承诺备案管理，全面提高节能审查效率，实现企业“零跑腿”，不断优化发展环境。
3.强化过程监管。严格节能执法监察，全面执行投资项目唯一代码制，加强对项目全过程监管，确保节能措施落实，对不履行承诺备案的失信企业进行公开曝光并予以惩戒。

（三）改革目标。

通过全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革，实现固定资产投资项目节能审查环节进一步优化，节能审查“最多跑一次”的要求全面落实，探索出既完成能源“双控”目标任务，又提高节能审查效率的新途径。
（四）改革范围。

凡地理空间确定、产业定位清晰、能源“双控”目标落实、监管能力保证的产业集聚区、工业园区、开发区、省级特色小镇等区域，均可全面推行“区域能评+区块能耗标准”改革。
二、工作重点

（一）编制区域节能报告。

    根据区域产业发展规划，编制区域节能报告。区域节能报告主要包括一个时期内该区域的能源消费强度、用能总量、煤炭消费总量等控制目标，包括项目分类管理原则、能效标准依据和降低能源消费等对策措施，节能技术产品和新能源推广应用、用能承诺和责任追究、节能奖励和“能效领跑者”等工作机制，以及新增用能等量置换或减量替代方案。
（二）制定区域负面清单。

重大产能过剩行业、重大高耗能项目和应由上级部门核准审批的投资项目等，列为县级节能审查负面清单。各区域结合地方产业发展规划,建立区域固定资产投资项目节能审查负面清单。
（三）实行行业分类管理。

通过节能审查的区域，对负面清单外的项目实行承诺备案管理。承诺备案项目的投资主体作出具有法律效率的书面承诺，承诺内容作为有关部门后续监管的依据。
对负面清单内的项目实行节能审查管理，按照《固定资产投资项目节能审查办法》（国家发改委第44号令）和省、市、县相关规定，开展项目节能评估审查工作。
（四）建立全过程监管模式。

负面清单外的项目建成投产前，区域管理机构对照项目承诺备案内容组织节能竣工验收，竣工验收通过后方可投产运行；未通过节能竣工验收的，责令企业整改，完成整改并通过验收后，方可投产运行；投产稳定运行后，区域管理机构、能源监察机构不定期对项目实际能耗水平等承诺内容进行专项监察。
负面清单内的项目在投入生产、使用前，由出具项目节能审查意见的机关组织对节能审查意见落实情况进行验收。
    三、保障措施

（一）加强组织领导。

各乡镇要高度重视“区域能评+区块能耗标准”改革工作，切实负起改革的主体责任，对适合开展区域能评改革的区域要全面推行区域能评改革，对区域能评改革中出现的困难和问题，要及时予以协调解决。
（二）落实工作职责。

区域管理机构作为区域能评的实施主体，要认真组织开展区域能评工作，根据相关法律、法规和标准，编制区域节能报告，并根据区域节能报告审查意见组织实施区域用能管理。区域节能主管部门(县经信局)作为区域能评的审查主体，要合理分解下达区域节能目标任务，对区域能评进行节能审查，出具审查意见，开展区域用能管理的监督指导。
（三）强化政策保障。

推行用能预算化管理制度，落实新上高耗能项目用能等量或减量替代方案，推动用能管理精细化、科学化；推行用能权有偿使用和交易改革，对新建、改建、扩建项目的新增用能指标，鼓励通过有偿配置或市场交易等方式取得，形成存量用能分类核定、新增用能有偿使用、节约用能上市交易的体制机制。
 （四）严格责任追究。

将“区域能评+区块能耗标准”改革纳入年度目标考核重要内容；坚持服务企业方便企业的原则，不得对负面清单以外的项目开展节能评估；建立企业失信行为记录和认定办法，对企业不履行承诺备案内容或节能审查意见的，要督促企业限期整改，拒不整改或整改不到位的，要依法严肃查处，直至停产停业，并将失信行为纳入企业信用记录；对区域能评工作不落实或年度能源“双控”目标任务未完成的区域，要及时撤销区域能评审查意见，并追责相关责任人。

附件：固定资产投资项目节能承诺备案表
附件
固定资产投资项目节能承诺备案表
项目名称：                                    填表日期：       年   月   日
	项目概况
	项目建设单位
	(盖章)
	单位法定代表人

	建设地点

	法定代表人电话

	联系人

	联系人电话

	项目性质
	新建□   改建□   扩建□
	项目总投资
	        万元

	营业执照号码

	项目所属行业

	建筑面积（m2）

	 建设规模及
主要内容

	年耗能量
	能源种类
	计量
单位
	年需要实物量
	参考折标系数
	年耗能量          （当量值/等价值）

	电
	千瓦时

	1.229/3.13

	项目年耗能总量（当量值，电力按1.229系数，吨标准煤）

	项目年耗能总量（等价值，电力按3.13系数，吨标准煤）

	本项目新增产值     万元，能耗（当量值）为     吨标准煤，万元产值能耗为     吨标准煤/万元；
工业增加值为     万元,能耗（等价值）为     吨标准煤，工业增加值能耗为     吨标准煤/万元。

	    本单位郑重承诺：
    1.本单位所提供的材料及数据真实有效。
2.本项目不属于区域能评确定的负面清单范围。
    3.本项目不属于国家产业结构调整指导目录中的限制类、淘汰类，且符合地方产业政策，符合区域产业发展规划要求。
4.本项目单位产品能耗、电耗、水耗达到国家、省行业能耗准入标准（没有准入标准的，执行限额标准或地方能效指南）。
    5.本项目达产后总用能量控制在     吨标准煤（等价值/当量值）以内。
    6.本项目主要用能设备选择符合国家相关节能技术标准，无国家明令禁止使用的淘汰落后设备。
    7.本项目新增变压器容量为     KVA，新增变压器型号为     。
8.按规定配备相应的能源计量器具，落实能源计量管理。
9.本项目实施过程中，将严格遵守国家相关节能法律法规政策。
      法定代表人（签字）：                       企业（盖章）
                                                年   月   日

	区域管理机构登记备案意见：

                                                           （签 章）

                                                         年   月   日

本表一式3份，企业1份，区域管理机构1份，县经信局1份。
注：各种能源及耗能工质折标准煤参考系数参照《综合能耗计算通则》（GB/T2589）